2<sup>o</sup>. Qualis fuit nexus causalis variarum laesionum, quae in puerperae organismo obtinuerunt?

Ad 1. Negari nequit, conditiones psychicas in organismum animale[m] magnam vim habere. Sic e. g. terror, laetitia vel moeror, repente exorta, interdum mortem subitanam sequelam habuere. Sic etiam saepius observatum est, capillos per unius noctis spatium, ubi animi pathema vehementius adfuerat, albescentes esse factos. Notum praeterea, salivam animalium vexatorum proprietates adipisci posse venenatas. Talia cum animadvertimus, non est quod miremur, iram vehementem in puerpera, (in qua voce populi, systematis nervorum laesae functiones facilius exoriantur) tantas et tam miseris provocasse laesiones organicas.

Ad 2. Nunc nobis dijudicandum erit, quinam fuerit nexus inter varia symptomata et laesiones anatomicas in casu nostro, et quo ordine sibi singula symptomata sint insecuta. — Post animi pathema primo loco destitit lactis secretio, et hic ponere licet, quin etiam verisimillime est, affectionem systematis nervorum centralis revera prohibita[e] secretiones causam fuisse reflexu in nervum sympathicum (animi pathemata enim in secretiones varias mutandas magnam vim habere, supra jam exemplis illustravimus.) Mammarum secretionem sistente, subito varia[m] materiem, quae lactis secretioni inserviebat, in sanguine retentae sunt; hinc igitur ansa data est mutatae materiae metamorphosi in aliis organis, et nil mirum quod in hoc casu malum in uterum redundaverit. Uterus enim in puerperio majori gaudet materiae metamorphosi, et hac ipsa jam re laesionibus facilius est obnoxius. Opportu-

nitas autem ad affectionem uteri etiam alia de causa adaucta erat, nam lactis secretio in statu normali quodammodo derivatio (sit venia verbo) ab utero dici potest. Quum enim in puerperio uteri tela degenerationem subeat adiposam, inde major in sanguine adipis copia obvia fit. Nunc autem ab altera parte secretionem lactis magna adipis copia e sanguine eliminatur, et tali modo aequilibrium servatur. Praeterea tamen alia adhuc praedispositio verisimillime adfuit. Tarditas enim coli et obstructio alvi pertinax affectionem morbosam hujus intestini jam prius adfuisse ostendebant. Uterus autem et colon sinistrum nervorum et vasorum dispositione tam arcto juncta sunt vinculo, ut in plerisque casibus laesiones sibi invicem communicent (1). Dicta organa id sibi proprium habent, quod, simul affectae, reflexionis in modum vehementer reagant in cerebrum et medullam oblongatam. Sic etiam in nostro casu melancholiam ortam esse credimus dicta reflexione ab utero et colo. Haec explicatio autem valde probabilis fit, si animadvertimus, quae de Melancholia Sympathica scripsit Clar. SCHROEDER V. D. KOLK (2). Causam enim primariam melancholiae sympathicae semper in affectione genitalium internorum et coli sinistri quaerendam esse, demonstravit, quod porro casu melancholiae sympathicae, a se ipso observato, ubi etiam morbosa